
   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 965
Sexta-feira, 12 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 592/2022.
Contrato nº 133/2022.
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para suprir a demanda das Creches e 
Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores An-
tonio Carlos P. A. Junior – matrícula nº 
959311, exercendo a função de fiscal 
como titular e Bianca de Souza Dalgobbo 
dos Santos – matrícula nº 959852 exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do contrato n° 133/2022 do processo ad-
ministrativo n° 592/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de julho de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO PROGRAMA 
CARTÃO CIDADANIA

Processo Administrativo nº 20.760/2021
Objeto: Programa de Transferência de 
Renda denominado Cartão Cidadania, 
amparado pela Lei 2.504 de 09 de março 
de 2021, destinado a pessoas e famílias 
que se encontram em situação de vulne-
rabilidade social e/ou situação de risco 
social.
1 - Fica destituído o servidor Claydson Sil-
va de Assis Faria – matrícula nº 8085-1, 
da função de titular de fiscal do Programa 
Cartão Cidadania do processo adminis-
trativo nº 20.760/2021. 
2 - Ficam designadas as servidoras Eli-

sangela Chaves Ramos – matrícula nº 
907847-5, exercendo a função de fiscal 
como titular e Jéssica de Matos Aguiar – 
matrícula n° 959645-2, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do Programa 
Cartão Cidadania do processo adminis-
trativo n° 20.760/2021.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do Programa Car-
tão Cidadania, passa a ser composta da 
seguinte maneira: 
- Elisangela Chaves Ramos, matrícula n° 
907847-5, posição de titular. 
- Jéssica de Matos Aguiar, matrícula n° 
959645-2, posição de suplente.
Saquarema, 10 de agosto de 2022. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.850/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
049/2022.
Objeto: Registro de preço para contrata-
ção de empresa especializada em comu-
nicação visual, incluindo todos os mate-
riais para sua execução e instalação, para 
a Secretaria Municipal de Comunicação 
Social.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 567, em favor da 
empresa SS Representações e Serviços 
EIRELI ME - CNPJ nº 16.930.288/0001-
33, no valor total de R$ 5.096.925,00 (cin-
co milhões, noventa e seis mil, novecen-
tos e vinte e cinco reais). 
Saquarema, 11 de agosto de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
E REAJUSTE AO CONTRATO 

N° 062/2021
Processo Administrativo nº 17.181/2020
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada em fornecimento de caminhão pipa 
em veículo apropriado, já incluso as des-
pesas com motorista e combustível, (dez 
mil) litros, para transporte de água potá-

vel, para abastecer as Unidades Escola-
res e Creches do Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SR Transporte de Água 
LTDA ME. - CNPJ nº 11.819.130/0001/77.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
24/05/2021, nos termos previstos em sua 
cláusula sétima e o reajuste no valor do 
contrato, conforme cláusula quarta. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Reajuste: R$ 19.387,20 
(dezenove mil trezentos e oitenta e sete 
reais e vinte centavos).
Valor do Termo Aditivo após o reajuste: 
R$ 210.907,20 (duzentos e dez mil nove-
centos e sete reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1111;
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1111; 
Data da Assinatura: 28 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.387/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
055/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em aquisição de gêneros ali-
mentícios e materiais descartáveis para 
atender as necessidades dos eventos in-
ternos da Secretaria Municipal da Mulher, 
no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 502, em 
favor da empresa Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA – EPP – CNPJ 
nº 21.127.646/0001-04, situada na Ave-
nida Saquarema, 4437 - Porto da Roça, 
Saquarema/RJ, para os itens de 1 ao 59, 
no valor total de R$ 70.284,92 (setenta mil 
duzentos e oitenta e quatro reais e noven-
ta e dois centavos).
Saquarema, 10 de agosto de 2022.
Marcia de Almeida Silva Azeredo. 
Secretária Municipal da Mulher.




